Item spendei quando fosimo a Udene mi e-l barbrero per lo fatto | del dito Lenart a cerchar li coderni delli batudi s. 7

Item si ò dado a ser Zor sopra quello chi el voleva de la fradaglia | ducatti d-oro 2

Item spendè < per > Lenart Garçon per andar a Udene cum Iacum | Çuanin incontra la fradagla delli batudi s. 16

Item spendei formento st. 3 li quali io diei a Dreie Michon e a Çuantoni di | Freielà per do duchati li quali elli si me imprestarin ch-io paiai ser Cor

Item spexi a Martin dey Perari oficial per far dar da gravation a | Francescho de Trepo de sequestro facto su li tereni che f[.]or s. 5

Item spendei per oglo comperado per dar alla fradagla de Chortal | çoè l. 16 e ÷ per s. 5 per lira

Item si ò dado alli ditti formento pesenali 3 ÷ | e fava pesenali 2 | e per sal e çevola s. 4 | e per carne de porcho çoè l. 10 per s. 4 per lira | e per huna sela de vin s. 11

Item spendei per do l. d-oglo s. 11

Item spendei per el chavalari che mi impegnà per la fradagla de sancta Maria | de Utino s. x

Item spendei per far lo termene contra Francischino di Trep | per el avocat e per lo oficial e per far scriver s. viij

ⁱ per Cuan Garçon aggiunto nell'interlineo superiore con segno di richiamo

c. 52v

Item spendei per andar a Udene < a far vender > s. 3

Item spendei per far hun termene per la cedula che me mandà ser Lidiniⁱ de | Chollaredo allo avvocato s. 8 | e per far hun < procurid > procuridor s. 4

Item spendei per pagar lu fitto della fradagla da Udene l. 4 s. 13 p. 4

Item in lo dito di spendei per magnar e beber s. 3

Item spendei per far impetrar hun chomandament a Pieri da Riu che | vignis a far la rason allo nodar s. 2 | al brich p. 2

Item spendei per far chomandar Francischin p. 4

Item spendei per far chomandar ad arest[.] alli posicions s. 4 | allo nodar s. 2

Item spendei per comperar huna borsa s. 6

Item spendei cum ser Zor per hunis posicions incontra Francischin p. 20

Item spendei per ricevi glu masars di Cholloret di Prat s. ÷

Item spendei per j^o charo de legni per choçer el pan grande della | fradagla s. 13 | e per formai p. j^o

Item spendei < per ch > per far chomandar Franceschin per el fatto | delli posicions s. 4

Item spendei a ser Nicolò de Superbi for. st. j^a lu qual forment io li diey | ch-el tirà la charta dal mulin e la dona<r>cion di Flor e si fo a Udin | do volti

Item spendei for. st. 4 per far lu pan del fradis çoè lu grant pan

Item spendei per cera nova comperada e cera vechia lavorada | e per lavorar anche la nova l. di s. 11

Item spendei per li charadori che menarin la roba delli fradelli | < che menarin > ad Aquileia chun la crose altra li soldi che | fo schududi delli fradelli spendei s. 21

Item spendei per far sagomar < hunno > huno vasello de vin | lu qual io aveva dat a pre Michel p. 2

ⁱ sic

cc. 53r-55

bianche

c. 56r

1465

Questa si è la spesa fatta per Çuan Garçon de tuto quello | chi ò dado a miser pre Antonio

Prima si ò dado al dito pre Antonio do chara de legni | per s. 13 lo carro

Item si ò dado al dito pre Antonio s. 40

Item si ò dado al dito pre Antonio formento st. j^o

Item si ò dado al dito pre Antonio marcha j^a

Item si ò dado al dito pre Antonio ducatto d-oro j^o

Item si ò dado al dito pre Antonio vino conçi < ÷ > ÷

Item si ò dado al dito pre Antonio per resto chi el debea aver l. 4

1465 adì primo d-agosto

Si veve a star e principiar el suo termen miser pre Michel in la chapella della fradagla | de Madona santa Maria

Item si ò dado a miser pre Michel chara de legno do per s. 12 | el caro

Item si ò dado al dito pre < Antonio > Michel l. 4

Item si ò dado al dito pre Michel formento st. j^o

Item si ò dado al dito pre Michel formento st. 2

Item si [ò] dado per hun carro de legni s. 12

Item si foi ha Udene incontra Lenart Valent çorneⁱ 6 e spendei s. 3 per di

Item si ò dado per far chomandar Franceschin s. j^o

Item si ò dado a miser pre Michel per novenber e decenber l. 4

Item si ò dado per uno char de legni s. xiiij^{or}

Item si ò dado a pre Michel formento st. j^o

ⁱ sic

c. 56v

Item si ò dado a pre Michel s. 40

Item si ò dado al dito pre Michel charro de legni j^o per s. 14 ÷

Item si ò dado a pre Michel per hun charo de legni s. 14

Item si ò dado a pre Michel s. xl | e charo de legni j^o per s. xij

Item si ò dado a pre Michel formento st. 2

M^o iij^c lxxvj indictione xiiij^a die vero mercury xviii^o mensis marcii. Actum Tricesimi sub | porticu ser Hectoris notarii. Presentibus ipso ser Hectore notario ser Nicolao notario eius fratre < et aliis > | Petro Pici et aliis. Ibique Iohannes Garzoni camerarus fraternitatis sancte Marie | et sanctorum Fabiani ac Sebastiani de Tricesimo < cale > ex mandato consilii sumavit | et calculavit simul cum presbitero Michaeli capelano dicte capelle omnes | rationes debita et credita existentia inter ipsos occasione promissionis et salarii ipsius | presbiteri Michaelis et omnibus discussis et computatisⁱ dicti Iohannes nomine ipsius fraternitatis restitit | debitor eidem pro salario suo frumentum st. 2 p. ÷ vini congia 5 ÷ butias 16 | legnorum medium cursum l. s. 3 s. 0

Que omnia predicta dicti Iohannes dicto nomine emit ad ipso presbitero Micaele | precio l. 24 s. 16 quas 24 l. e s. 16 ibidem exbursavit etc. | ante dicto presbitero Michaeli qui vocavit se contentum habuisse etc.

ⁱ *et computatis* nell'interlineo superiore con segno di richiamo

c. 57r

bianca

c. 57v

1469

Questo si è lu formento e altre biave vendude per mi Zuan Garzon come | chamberar de la

fradagla de sancta Maria de Tricesimo

E primo adì 4 de agosto vendey a maistro Piero barberio formento st. j^o | per l. 4 s. 10

Item adì 12 di september vendey al dicto maistro Piero formento st. j^o | per l. 5 s. 10

Item adì 22 october vendey al dicto maistro Piero formento st. j^o | per l. 5 s. 16

Item si vendei a Denel Lombart formento st. ÷ per l. 3 mancho s. j

Item si vendei a Denel Lombart formento st. j^a per l. vj mancho s. ij

Item si vendei < hu > doiⁱ st. di fava per presio de l. 7 s. 16

R. della huferta de < h > santa Maria de chandelle | marche de s. 7 ÷

Item vendei a Brunete dal Fari formento st. ÷ per s. 58

Item si vendei ha Iachumucⁱⁱ di Monestet fava pesenali | quatro per s. 52

Item si vendei a ser Nicolò de Superbi for. st. ÷

Item si vendei ha Iachum Martinuc formento | pesenali 8 per presio de l. 7 s. 17

Item si vendei a Pontel di ser Ost formento | pesenali 8 per presio de l. 7 s. 17

Item si vendei a Pontel di ser Ost do legni de roul per s. 16

Item si vendei a Pontel di ser Ost formento pes. 8 per l. 7 s. 17

ⁱ doi vergato su *hu* cancellato

ⁱⁱ con *ia* nell'interlineo

c. 58 bianca

c. 59r Iesus Christus

Ratio Iohannis Garzoniⁱ camerarii

Anno Domini nostri Iesu Christi millesimoquadringentesimo sexagesimo sexto | indictione xiiij^a die vero martis x mensis aprilis. Actum Tricesimi | in domo eglesie presentibus ser Nicolao notario de Superbis Petro Pizii Iacobo | Martinutii magistro Pontello ser Osti magistro Philipo Alovise Lucha | filio Nicolai < Guaieis > Guayeya Iacobo Pauli Leonardo Flumi | Iacobo Cissis Philipo Quarini et aliis. Ibique posita < et cal > et calculata | ratione administratoris Iohannis Garzoni de Adornanoⁱⁱ camerarie fraternitatis sancte Marie | de Tricesimo per anno proximo preterito in manibus Iacobi quondam Petri | Sant de Adornano camerarii ipsius fraternitatis electi pro | anno presenti per modum quod dictus Iohannes Garzoni exbursavit in manibus | ipsius Iacobi camerarii marchas s. xj minus s. xiiij in totum | et frumentum st. 0 pes. ij | vinum congia viginti communi extimatione tribus vasis et siliginis st. j | et blava omnia preducta dictus Iohannes Garzonii restat et dare restavit | eadem Iacobo camerario ex ratione sumata marchas s. iiij^{or} | lbr. s. iiij^{or} s. viiij pro certo